
 

 

 

Data di pubblicazione: 30/12/2022
Nome allegato: 220_12_2022_.pdf
CIG: 9500774EB7;
Nome procedura: Servizio di Ingegneria per la valutazione della
vulnerabilità sismica sull’edificio, di proprietà INPS, ubicato in
Teramo, alla via Noè Lucidi n. 19, da affidarsi – ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con
modificazioni nella legge n. 120/2020, da ul-timo modificato con
d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella
legge 29 lu-glio 2021, n. 108 – mediante affidamento diretto,
previa consultazione di almeno tre operatori economici iscritti in
MEPA, ove esistenti



1 
 

                                    DETERMINAZIONE N. 220 DEL 28/12/2022  

OGGETTO:  Determinazione di aggiudicazione definitiva 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 16 luglio 
2020, n. 76 – previa valutazione comparativa di almeno 3 preventivi richiesti 
tramite MePA, ove pervenuti – mediante ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, del Servizio di Ingegneria per la valutazione della 
vulnerabilità sismica sull’edificio, di proprietà INPS, ubicato in Teramo, alla 

via Noè Lucidi n. 19. 

Rimodulazione in diminuzione della spesa autorizzata con determinazione 
regionale n. 204/2022. Spesa complessiva pari ad € 109.047,95, a gravare, 

nell’esercizio 2022, sulla posizione finanziaria 8U1104052.06, di cui: € 
80.956,65 per il servizio di ingegneria; € 1.850,00 per oneri della sicurezza 

diretti ed € 903,65 per oneri della sicurezza indiretti; € 18.416,27 per IVA 
al 22%; € 6.921,38 per oneri previdenziali e assistenziali.   

CIG: 9500774EB7 

CUI: 80078750587202000292 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA         la legge n. 88 del 9 marzo 1989;  

VISTO  il decreto legislativo n. 479 del 30 giugno 1994;  

VISTO     il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;  

VISTO     il decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003;   

VISTA     la legge n. 241 del 7 agosto 1990;   

VISTA     la legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO         il D.P.R. n.97 del 26/02/2003 avente ad oggetto “Regolamento 
concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici” di cui 
alla legge n. 70 del 20/03/1975;                                                                                                                                                      

VISTO     il “Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità dell’INPS” (di 
seguito RAC), approvato dal Consiglio di Amministrazione con 

Deliberazione assunta nella seduta del 18 maggio 2005, n. 172; 

VISTO     il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, così come 

modificato, da ultimo, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO     l’Ordinamento delle Funzioni centrali e territoriali dell’Istituto, adottato 
dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 137 del 7 settembre 
2022;      

VISTA     la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 202 del 3 novembre 
2022, con la quale l’incarico di Dirigente di livello generale della Direzione 

regionale Abruzzo è stato prorogato fino al 31 dicembre 2022 e 
nuovamente conferito, a decorrere dal 1 gennaio 2023, per tre anni; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo dal 2022 al 

2024, adottato dall’Istituto con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 41 del 30 marzo 2022;  



2 
 

 VISTO    il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, per 

il triennio dal 2022 al 2024 (PTPCT), adottato dall’Istituto con 
deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022 del Consiglio di Amministrazione e 

deliberazione n. 9 del 4 agosto 2022 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 
2021, con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il bilancio preventivo 
finanziario generale di competenza e di cassa ed economico patrimoniale 

dell’INPS per l’anno 2022; 

VISTO          il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50, recante il Codice dei Contratti 
Pubblici (di seguito codice), e i relativi regolamenti attuativi; 

VISTO            il d.l. 18 aprile 2019, n.32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”, convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO        il d.l. 16 luglio 2020, n.76, concernente “misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 11 settembre 2020, n.120; 

VISTO          il d.l. 31 maggio 2021, n.77, concernente la “governance del piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, convertito, con modificazioni, nella legge 29 luglio 2021, 
n.108; 

VISTA   la determinazione regionale n. 153 del 3 agosto 2022, con la quale sono 
stati nominati il RUP, i tecnici progettisti e il funzionario di supporto 

amministrativo, ai fini dello svolgimento degli atti preliminari 
all’affidamento del Servizio in oggetto; 

VISTA           la relazione tecnica del 18/11/2022, prodotta dal RUP nominato con la 

citata determinazione regionale n. 153/2022; 

VISTA           la relazione amministrativa del 28 dicembre 2022, predisposta dall’Area 

manageriale Gestione risorse personale, strumentali e patrimonio; 

VISTA la determinazione regionale a contrarre n. 204 del 23 novembre 2022, 

con la quale si autorizzava, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge n. 

120/2020 - così come modificato dal d.l. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2021 n. 108 – 

l’affidamento diretto, mediante ricorso al Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA), del Servizio di Ingegneria e 

Architettura per la valutazione “due diligence” immobiliare (come meglio 

specificato nel capitolato), per l’effettuazione dei rilievi tecnici 

sull’immobile, per la valutazione di vulnerabilità sismica ai fini della 

proposta del progetto di fattibilità tecnica-economica e della 

progettazione definitiva  di miglioramento/adeguamento sismico, da 

effettuarsi sull’immobile di proprietà INPS sito in Teramo, alla Via Noè 

Lucidi n.19; tutto ciò, previa valutazione di almeno 3 preventivi, ove 

pervenuti, formulati dagli operatori economici individuati, mediante 



3 
 

sorteggio (qualora superiori a tre), fra i partecipanti ad indagine pubblica 

di mercato all’uopo svolta; 

PRESO ATTO che, con la predetta determinazione è stata, altresì, autorizzata la spesa 

complessiva pari ad € 177.325,76, come dettagliata nella tabella che 

segue ed a gravare, nell’esercizio in corso, sulla posizione finanziaria di 

seguito evidenziata: 

 

Capitoli di spesa Oggetto 2022 

8U1104052.06 
 

Sorte capitale € 135.673,95 

 

  8U1104052.06 Spese sicurezza non sogg. a ribasso € 2.753,65 

 

  8U1104052.06 Oneri prev.li e ass.li a carico del comm. € 6.921,38 

 

  8U1104052.06 IVA di legge 22% € 31.976,78 

 Totale   € 177.325,76 

 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP del 27 dicembre 2022; 

RILEVATO, dalla predetta relazione, che, in data 05 dicembre 2022, in applicazione 

di quanto stabilito con la precitata determinazione n. 204/2022, il RUP, 

assistito dell’Ing.Jr. Alessio Nurzia e dal P.I. Luigi Olivieri, ha proceduto a 

sorteggio di n. 3 operatori economici, fra quelli che avevano risposto alla 

indagine pubblica di mercato pubblicata sul sito INPS “Gare on line”, in 

data 23 novembre 2022; 

RILEVATO che, in seguito al richiamato sorteggio, gli operatori economici sorteggiati 

sono stati invitati a presentare offerta, mediante lo strumento (trattativa 

diretta) previsto sul MePA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione 

– portale www.acquistinrete.it) e sono state dunque istruite: 

 

✓ Trattativa n. TD_3341747 del 07.12.2022 con la Ditta ASDEA S.r.l. 

– P.IVA: 01888500681; 

 

✓ Trattativa n. TD_3340767 del 07.12.2022 con la Ditta MASCOLO 

Ingegneria S.r.l. – P.IVA: 08524811216; 

 

✓ Trattativa n. TD_3341891 del 07.12.2022 con la Ditta VE.MA. 

Progetti S.r.l. – P.IVA: 02077520688 ; 

RILEVATO,  sempre dalla predetta proposta di aggiudicazione, che, il giorno 20 del 

mese di Dicembre 2022, alle ore 12:45, scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte, si riunivano, in collegamento teams, l’Ing. 

Maurizio Giovannetti, in qualità di RUP, e l’Ing.Jr. Alessio Nurzia, in qualità 

di DEC, per esaminare le trattative dirette richiamate e per individuare, 

http://www.acquistinrete.it/


4 
 

tramite valutazione comparativa delle stesse, l’aggiudicatario del 

presente affidamento; 

RILEVATO, dalla predetta proposta di aggiudicazione, che nella richiamata riunione 

del 20 dicembre 2022, il RUP e il DEC verificavano che, nel termine 

previsto, hanno presentato la loro offerta gli operatori economici ASDEA 

S.r.l. e VE.MA. Progetti S.r.l.; 

RILEVATO che il RUP e il DEC, procedevano a verificare la completezza della 

“Documentazione Amministrativa” comprovante i requisiti di carattere 

generale per la partecipazione alla gara, delle due citate società, rilevando 

per entrambi gli Operatori la disponibilità dei documenti richiesti; 

RILEVATO che il RUP, nei giorni 21 e 22 dicembre 2022, presso la Sede Regionale 

dell’Abruzzo, ha proseguito nell’esame della documentazione 

amministrativa e dell’elaborato denominato “Relazione illustrativa della 

Conformità richiesta requisiti e offerta”, da compilarsi a cura dei 

concorrenti, rilevando che non ricorreva la necessità di attivare soccorso 

istruttorio nei confronti degli Operatori che avevano presentato la propria 

offerta; 

RILEVATO che il RUP, esaminato il contenuto della precitata relazione illustrativa, 

dei documenti di gara e dell’offerta dei due operatori economici precitati, 

ha concluso che non vi sono elementi differenzianti particolari e che, 

dunque, l’unico criterio di selezione debba essere quello del minor prezzo 

offerto;  

RILEVATO che le percentuali di ribasso, rispetto all’importo posto a base di gara, 

esclusi gli oneri di sicurezza, risultavano le seguenti: 

✓ ASDEA S.r.l.                   32,85%; 

✓ VE.MA. Progetti S.r.l.       40,33%; 

RILEVATO che si rende pertanto necessario ridurre la spesa originariamente 

autorizzata con determinazione a contrarre n. 204/2022, rimodulando 

l’importo come dettagliato nella sotto riportata tabella, a gravare, 

nell’esercizio in corso, sulla posizione finanziaria 8U1104052.06: 

 
Importo Servizio Ingegneria Architettura, prove ecc. €          80.956,65 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso:       diretti €            1.850,00 

                                                                    indiretti €               903,65 

Totale netto per Servizio I.A., prove materiali distr non d. €          83.710,30 

                                                                    IVA 22% €          18.416,27 

Contributo integrativo per on. previdenziali e assistenz.li €            6.921,38  

                                         TOTALE DA IMPEGNARE €       109.047,95 

 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, 

comma 1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



5 
 

RILEVATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, del Codice, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

RITENUTO di condividere la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

DETERMINA 

- di aggiudicare il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. 

16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge n. 120/2020 – così 
come modificato dal d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella 

legge 29 luglio 2021 n. 108 – all’Operatore VE.MA. Progetti S.r.l., con sede in Via 
Pietro Micca n.40 - 65015 MONTESILVANO (PE) - P.IVA: 02077520688, per un 
importo contrattuale di € 80.956,65, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso – pari ad € 1.850,00 ed € 903,65 – per complessivi € 83.710,30, IVA e 
contributi previdenziali dei Professionisti esclusi; 

- di autorizzare la riduzione dell’importo della spesa autorizzata con la citata 

determinazione n. 204/2022, a gravare, nell’esercizio in corso, sulla posizione 

finanziaria 8U1104052.06, autorizzandone altresì l’impegno, come dettagliato 

nella tabella che segue: 

Importo Servizio Ingegneria Architettura, prove ecc. €          80.956,65 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso:       diretti €            1.850,00 

                                                                    indiretti €               903,65 

Totale netto per Servizio I.A., prove materiali distr non d. €          83.710,30 

                                                                    IVA 22% €          18.416,27 

Contributo integrativo per on. previdenziali e assistenz.li €            6.921,38  

                                         TOTALE DA IMPEGNARE € 109.047,95 

- di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva, nonché ogni altro 

documento da sottoporre prima della stipula del contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente 

aggiudicazione; 

- di autorizzare la stipula del relativo contratto, per i servizi indicati in premessa, 

con l’Operatore economico VE.MA. Progetti S.r.l.s., una volta divenuta efficace 
l’aggiudicazione in base all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti 

ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs.50/2016. 

Luciano BUSACCA 

Direttore regionale 

F.to in originale 


